

財團法人勵馨社會福利事業基金會 109年度工作報告

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
備查日期：110/07/09 備查文號：1100015930

一、依據：依據本會捐助章程第四條及第十二屆第二次董事會決議辦理

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
研發倡議及宣導	72,727,000	20,098,922	1. 少年、婦女議題研究調查與倡導 2. 社會教育、預防宣導3. 發展義工組訓4. 家庭暴力暨性侵害防治議題研究調查與倡導5. 人力資源發展、專業訓練6. 參與防暴/公益自律/兒少監督等聯盟倡議7. 製作/出版宣導影片/書籍/手冊等8. 提升管理系統效能9. 建立後援會網絡	1. 全年教育宣導場次1,071場次，1,801小時，全年服務108,646人次。 2. 總會統籌全會之在職訓練總計60場次，658人次，294小時。 3. 年度出版雙月刊共455,277本、年報2,000本。	
行政管理	98,963,900	32,637,538	1. 義賣品成本2. 資訊管理3. 借款利息支出4. 房租5. 折舊6. 支援/協調會內50餘個服務據點之各項工作	1. 持續改善及簡化作業流程，降低行政管理成本，並建置方案管理系統，加強控機制 2. 持續加強資訊安全維護與個資保護 3. 全會共計41個承租辦公室、安置家園 4. 支援全會15個分事務所，48個服務據點內部管理 5. 因應疫情，進行相關防疫措施	
預備金	5,000,000	0	組織發展、緊急應變之預備金、購屋預備金		
資產支出	4,181,000	4,357,753	購置設備、據點裝潢等		

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
家園安置	116, 130, 490	121, 469, 921	提供全年無休安置服務，包括日常生活基本所需、身心狀況而延伸的特殊需求、就業、經濟、親子互動等。 少女安置：台北、新北、台中、高雄、屏東 婦女庇護：台北、新北、桃園、兒少婦女混合安置：南投 外勞庇護所：新北市	全會共12處庇護安置家園，提供251床位。 兒少安置全年共服務98人，提供19,997人日。 婦女及其隨行子女安置全年共服務372人，提供30,736人日服務。 移住者庇護(怡馨)：全年共安置55人次，共安置5,266人日 女性移工及其隨行子女(迎馨)：109年4月起共安置31人次包括17位婦女14位隨行子女，共2,347.5人日	
婦女服務	215, 253, 990	182, 099, 452	1. 受暴婦女支持性服務： 承辦政府委託家暴被害人社區後追/一站式服務，協助家暴被害人降低或脫離暴力威脅。 2. 家暴及家事事件司法服務： 提供諮詢、陪同出庭、法律諮詢及資源連結等服務，降低在司法訴訟程序過程中的恐懼與不安，使其在過程中能得到所需之支持與協助，並維護未成年子女之最佳利益。 3. 受暴婦幼生活重建服務： 提供個別深度就業專業服務，輔導進入職場就業或創業，提升經濟自主，擴展人際關係；延伸安置與社區後追之服務需求，著重在經濟、就業與關係修復等三個面向生活重建。 4. 性侵害/性騷擾被害人服務： 承辦政府委託性侵害/性騷擾被害人社區後續追蹤輔導服務。 5. 蒲公英社區(群)諮商服務： 結合社會工作與心理諮商的全人專業輔導。 6. 多重歧視性別暴力防治服務：服	受暴婦女支持性服務全會年度提供服務共計10,621人/115,303人次。 1. 社區後追/一站式服務4,367人/35,031人次 2. 法院家事事件共服務4,292人/18,882人次，家暴事件共計服務6,573人/21,891人次，共辦理73場交流活動，以建構更理解受暴婦女兒少需求的司法環境。 3. 受暴婦女就業全年服務271人，72%婦女順利就業、創業，或接受職業訓練；96%婦女在接受服務後脫離暴力或降低暴力頻率，婦女多陪服務495人/10,981人次。 4. 目睹家暴兒少服務共計700人/14,172人次。 5. 全年服務個案1,291人、35,522人次。團體工作661人次。 6. 全年個別諮商服務324人/4,750人次；諮詢服務1,278人/4,088人次。團體諮商195人次。 7. 多重歧視性別暴力防治中心全年服務開案36案(多元性別31案，多重歧視5案)、服務人次：1,378人	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
兒少服務	83,585,330	123,189,340	務遭受性別暴力之多元性別當事人、重要他人等。 1. 提供目睹家暴兒少、家長及網絡成員情緒支持與輔導、親子會談、心理諮詢、親職教育、網絡聯繫、出庭服務、資源連結與諮詢等。 2. 提供中輟、毒品後續追蹤、司法轉向後續追蹤、危機個案等類型之青少年個案服務、體驗教育、教育宣導等。 3. 提供兒少性剝削被害人後續追蹤輔導工作，及強化家庭處遇、團體工作等。 4. 提供青少年懷孕/青少年父母家庭協商、醫療、經濟協助、心理輔導、法律諮詢、就學、就業輔導、以及待產等服務。 5. 提供出養人、出養童等候期間安置及收養人媒合服務。	次、服務內容統計2,474人次 1. 南少109年服務161人，58名結案，以積極性結案為最多，包括完成處遇目標及個案評估穩定，共佔34名（58.62%），4,739人次。 2. 全年服務366人，7,504人次服務，結案168案中，34案個案內/外在能力提升，48案能夠穩定生活、52案擁有足夠的社群網絡支持系統，34案有規劃生活的能力。 3. 2020年共計582人，12,406人次服務，共結案308案，121案穩定生活、108案有規劃生活的能力、97案個案內外能力提升、95案有足夠支持系統（註：結案原因可1個以上），結案時青少年生活狀態未就學未就業從65%下降為46%，而就業中則從16%上升為40%，僅有10%就學中、4%半工半讀。 4. 1 全年服務出養童104人。 4. 2 全年服務出養人111人，840人次服務。 4. 3 全年服務收養人111人，870人次服務。	
社區服務	25,105,090	19,546,674	1. 台中女兒館及女兒培力系列活動 2. 彰化、花蓮性/別教育體驗中心 3. 移工服務中心：直聘及社區服務、培力方案（返國就業、在地融入等） 4. 熟人性侵防治講師培訓及社區宣導專案	1. 國際女孩培力辦理6場次，684人次受益 2. 辦理63場次教育體驗場次，2,645人次受益 3. 服務129名移住者，辦理講座、工作坊及線上社群等，服務1,000人次 4. 進行種子培力31場、社區志工培	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
志願服務	14,453,200	11,219,262	志工招募、培訓及在職訓練。	訓51場，社區宣導129場，合計 930小時，約10,000人受益。 1. 全會志工服務時數達17,850小時。 2. 全會之在職訓練總計1,306 場次 , 4,662人次, 2,082小時。	
合計	635,400,000	514,618,862			

財團法人勵馨社會福利事業基金會
109年度資產負債表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
檢查日期：110/07/09 檢查文號：1100015930

單位：新臺幣元

資產	109年12月31日		108年12月31日		負債及淨值	109年12月31日		108年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
流動資產									
現金及約當現金	113,791,115	20.94%	145,797,011	29.12%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	25,936,169	4.77%	44,688,067	8.92%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	3,508,536	0.65%	3,416,928	0.68%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-流動	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	73,446,895	13.51%	72,210,424	14.42%	存入保證金-流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	0	0.00%	0	0.00%	其他流動負債	5,607,219	1.03%	1,696,819	0.34%
本期所得稅資產	0	0.00%	0	0.00%	流動負債合計	35,051,924	6.45%	49,801,814	9.95%
存貨	21,949	0.00%	478,215	0.10%					
預付款項	1,152,372	0.21%	1,049,314	0.21%					
其他流動資產	36,154,818	6.65%	25,589	0.01%					
流動資產合計	224,567,149	41.32%	219,560,553	43.85%					
非流動資產									
基金	30,000,000	5.52%	30,000,000	5.99%	非流動負債				
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期借款	28,828,565	5.30%	32,387,559	6.47%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-非流動	3,333,665	0.61%	3,673,050	0.73%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金-非流動	507,000	0.09%	484,250	0.10%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	16,556,680	3.05%	10,671,678	2.13%
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%	非流動負債合計	49,225,910	9.06%	47,216,537	9.43%
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	272,241,380	50.09%	233,963,611	46.72%	負債合計	84,277,834	15.51%	97,018,351	19.37%
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	淨值				
其他非流動資產	16,724,006	3.08%	17,225,549	3.44%	永久受限淨值	224,249,114	41.26%	224,249,114	44.78%
非流動資產合計	318,965,386	58.68%	281,189,160	56.15%	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	235,005,587	43.24%	179,482,248	35.84%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					淨值合計	459,254,701	84.49%	403,731,362	80.63%
資產總計	543,532,535	100.00%	500,749,713	100.00%	負債及淨值總計	543,532,535	100.00%	500,749,713	100.00%

財團法人勵馨社會福利事業基金會
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
檢查日期：110/07/09 檢查文號：1100015930

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
收入						
服務收入	14,960,154	2.62%	22,225,017	3.90%	-7,264,863	-32.69%
政府補助收入	47,659,837	8.36%	262,872,940	46.07%	-215,213,103	-81.87%
委辦收入	223,247,123	39.16%	5,906,358	1.04%	217,340,765	3,679.78%
捐贈收入	261,791,679	45.92%	255,539,545	44.79%	6,252,134	2.45%
利息收入	685,046	0.12%	1,058,617	0.19%	-373,571	-35.29%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	8,460,807	1.48%	10,485,774	1.84%	-2,024,967	-19.31%
附屬作業組織收入	9,456,073	1.66%	9,351,359	1.64%	104,714	1.12%
其他收入	3,881,482	0.68%	3,102,183	0.54%	779,299	25.12%
收入合計	570,142,201	100.00%	570,541,793	100.00%	-399,592	-0.07%
支出						
業務支出	428,108,650	75.09%	415,044,475	72.75%	13,064,175	3.15%
行政管理支出	58,330,181	10.23%	78,813,971	13.81%	-20,483,790	-25.99%
銷售貨物或勞務成本	12,958,420	2.27%	13,739,104	2.41%	-780,684	-5.68%
附屬作業組織支出	15,221,611	2.67%	14,189,568	2.49%	1,032,043	7.27%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	514,618,862	90.26%	521,787,118	91.45%	-7,168,256	-1.37%
本期餘絀	55,523,339	9.74%	48,754,675	8.55%	6,768,664	13.88%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期稅後餘絀	55,523,339	9.74%	48,754,675	8.55%	6,768,664	13.88%
本期其他綜合餘絀						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
本期綜合餘絀	55,523,339	9.74%	48,754,675	8.55%	6,768,664	13.88%

財團法人勵馨社會福利事業基金會
109年度淨值變動表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
檔案日期：110/07/09 檔案文號：1100015930

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
108年01月01日餘額	221,678,509	0	3,699,720	129,598,458	0	354,976,687
108年稅後餘絀	—	—	—	48,754,675	—	48,754,675
108年受限淨值增加(減少)	2,570,605	0	—	—	—	2,570,605
108年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
108年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	—	0
108年12月31日餘額	224,249,114	0	3,699,720	178,353,133	0	406,301,967
109年01月01日餘額	224,249,114	0	3,699,720	175,782,528	0	403,731,362
109年稅後餘絀	—	—	—	55,523,339	—	55,523,339
109年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
109年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
109年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	—	0
109年12月31日餘額	224,249,114	0	3,699,720	231,305,867	0	459,254,701

財團法人勵馨社會福利事業基金會
現金流量表(間接法)

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
備查日期：110/07/09 備查文號：1100015930

單位：新臺幣元

項目	109年度金額	108年度金額
營運活動之現金流量		
本期稅前餘絀	55,523,339	48,754,675
收益費損項目		
利息收入		
股利收入	-685,046	-1,058,617
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	472,545	582,230
折舊費用	0	0
攤銷費用	3,581,753	3,721,472
金融資產評價損失(利益)	5,494,003	5,061,553
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
與營運活動相關之流動資產/負債變動數		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	-1,236,471	-11,780,041
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	456,266	7,694
預付款項減少(增加)	0	0
其他流動資產減少(增加)	-36,232,287	536,040
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	-18,751,898	8,436,412
其他應付款增加(減少)	0	0
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	3,910,400	123,574

項目	109年度金額	108年度金額
營運產生之現金		
支付之利息	-472,545	-582,230
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	12,060,059	53,802,762
投資活動之現金流量		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	0	0
出售不動產、廠房及設備價款	-39,134,980	-34,018,356
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	-2,960,000	0
收取之利息	685,046	1,058,617
收取之股利	0	0
存出保證金減少	1,128,000	0

項目	109年度金額	108年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	-40,281,934	-32,959,739
籌資活動之現金流量		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	-3,467,386	-3,388,596
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	22,750	-3,646,279
其他非流動負債增加(減少)	-339,385	0
登記基金增加(減少)	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	-3,784,021	-7,034,875
本期現金及約當現金增加(減少)數		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	-32,005,896	13,808,148
期末現金及約當現金餘額		
期初現金及約當現金餘額	145,797,011	131,988,863
期末現金及約當現金餘額	113,791,115	145,797,011

財團法人勵馨社會福利事業基金會

功能別費用表

民國109年度

列印人：唐淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
 匯查日期：110/07/09 匯查文號：1100015930

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出										行政管理支出
	少年社工	安置	社區服務	婦女服務	諮商輔導					小計	
用人費用	90,310,912	57,041,201	14,550,880	118,933,900	11,068,778	0	0	0	0	291,905,671	39,590,779
服務費用	28,254,062	37,366,657	5,198,899	26,912,217	2,846,073	0	0	0	0	100,577,908	11,938,706
材料及用品消耗	2,267,180	5,351,965	278,258	3,155,361	64,759	0	0	0	0	11,117,523	1,479,695
租金費用	1,986,609	5,121,684	205,613	5,155,767	223,647	0	0	0	0	12,693,320	1,218,083
折舊及攤銷	959,797	2,207,272	199,952	1,989,350	155,301	0	0	0	0	5,511,672	2,215,307
捐贈費用	163,292	54,358	42,708	257,067	22,443	0	0	0	0	539,868	524,832
訓練費用	1,837,198	967,591	232,722	1,901,127	327,355	0	0	0	0	5,265,993	886,239
其他	154,455	55,390	39,304	230,106	17,440	0	0	0	0	496,695	496,540
合計	125,933,505	108,166,118	20,748,336	158,534,895	14,725,796	0	0	0	0	428,108,650	58,330,181

財團法人勵馨社會福利事業基金會 附屬作業組織
收支餘絀表

民國109年及108年1月1日至12月31日

列印人：詹淑文 列印時間：112/10/27 15:55:56
稽查日期：110/07/09 稽查文號：1100015930

單位：新臺幣元

項目	109年度		108年度	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
收入				
營運收入	35,000	0.37%	87,500	0.94%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%		
政府補助收入	0	0.00%		
委辦收入	2,660,437	28.13%	6,107,310	65.31%
捐贈收入	6,739,171	71.27%	456,700	4.88%
利息收入	21,465	0.23%	2,684,770	28.71%
股利收入	0	0.00%	15,079	0.16%
其他收入	0	0.00%	0	0.00%
收入合計	9,456,073	100.00%	9,351,359	100.00%
支出				
營運成本	13,972,514	147.76%	0	0.00%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	12,997,886	138.99%
行政管理支出	1,249,097	13.21%	1,191,682	12.74%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	15,221,611	160.97%	14,189,568	151.74%
本期餘絀	-5,765,538	-60.97%	-4,838,209	-51.74%

注：社團法人有附屬作業組織者，請彙整所有附屬作業組織各項收支合併編製此表。